competentes Superiores ineantur. 8 2 

79 Motu proprio Ecclesiae Sanctae, I, n. 29, § 2. 
80 Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 35; Decr. de apo

stolatu laicorum Apostolicam actuositatem, n. 23 ; Motu proprio Ecclesiae Sanctae, 1, n. 28. 
81 Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, nn. 33-35; Motu 

proprio Ecclesiae Sanctae, I, nn. 25, 26. 
M Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 35, 5-6; Motu 

proprio Ecclesiae Sanctae, I, nn. 24, 30-36, 39. 
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CAPUT V I I 

De laicorum participatione 

Laicos autem oportet ordinis temporalis instaurationem tamquam 

proprium munus assumere et in eo, lumine Evangelii ac mente Eccle

siae ductos et caritate christiana actos, directo et modo definito agere; 

qua cives cum civibus, specifica peritia et propria responsabilitate 

cooperari; ubique et in omnibus iustitiam regni Dei quaerere** 

Inter signa nostri temporis speciali notatu dignus est crebrescens 

ille et ineluctabilis sensus solidarietatis omnium populorum, quem 

sollicite promovere et in sincerum et verum fraternitatis affectum con

vertere apostolatus laicorum munus est. Insuper laici conscii esse 

debent campi internationalis et quaestionum ac solutionum, sive doc

trinalium sive practicarum, quae in illo oriuntur, praesertim quoad 

gentes ad progressum nitentes.** 

56. Haud exigua pars quaestionum, ex populorum mobilitate profi

ciscens, sine laicorum cooperatione solvi nequit. Ecclesia igitur, dum 

pastoralibus migratorum necessitatibus occurrere studet, universum 

populum Dei, ac praesertim fideles laicos ad apostolatum propensos, 

enixe adhortatur, ut suscepti a se officii partes implentes impigro ani

mo allaborent ad universum mundum renovandum et ad ea, quae 

veritas, iustitia, caritas postulant, efficienda. 8 5 

57. Migrationes, sive homines considerantur, qui patriam deserunt, 

sive qui alienígenas in patriam recipiunt, novam vivendi cum ignotis 

antea civibus rationem inducunt; iam inde munus laicorum exordium 

sumit : uti fratres accepti, migratores non mera productionis instru

menta,86 sed humana dignitate praediti agnoscantur et amplioris novae 

humanae consortionis aedificatores. 

Cum praeterea aliae cum migratoribus coniungantur quaestiones, 

de habitatione nempe, de opere, de sociali securitate, et eae, quae e 

generis, linguae, humani cultus diversitate oriuntur, laici curent, ut 

eae secundum caritatis et simul iustitiae et aequitatis rationes solvan-

83 Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, n. 7. 
8* Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, n. 14. 
88 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 26. 
86 Ibid., n. 66. .i 
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tur, ne, progredientibus cum populorum mobilitate oeconomicis rebus, 

vita hominum singulorum eorumque familiarum incerta et precaria 

fiat. 8 7 Laicorum est insuper operam dare, ut haec iura, praesertim 

quod familiae attinet unitatem, 8 8 etiam in civili legislatione sarta 

tecta serventur, et quodvis discrimen in hac re sedulo vitetur. 8 9 

58. Nec minus necessaria ad migratorum evangelizationem foven

dam est laicorum opera adiutrix : Cappellanis seu Missionalibus opi

t u l e t u r , ut eorum commercia cum longinquis vel dispersis migrato

ribus faciliora reddantur, liturgiam actuose participent, ita ut cultus 

divinus alliciat animos; oblata autem occasione verbum Dei cum 

variis coetibus ethnicis, secundum modum laicis proprium, commu

nicare ne neglegant. Quod etiam magis urget, ubi ob longinquam vel 

dispersam commorationem aut ob cleri suae nationis vel loci penuriam, 

migratores quavis carent cura religiosa; quo in casu eos sedulo quae

rere studeant, comiter recipere, solari et ad ecclesiam localem ad

ducere. 9 0 

Apostolicum hoc munus peculiari modo ad eos pertinet laicos, qui 

in migrationibus, in officiis vel in locis, ubi opus faciunt, coniunctis

sime vivunt cum non catholicis, cum non christianis vel cum non cre

dentibus; iuvenibus vero, qui studiorum Universitates frequentant, 

potiores sollicitudinis partes serventur. Aptiora enim adiuncta rerum 

iis offeruntur, quae Cappellanum seu Missionalem migratorum saepe 

fugiunt : vitam scilicet vere catholicam agentes et ipsum profitentes 

apostolicum spiritum, qua cives cum civibus, specifica peritia et pro

pria responsabilitate91 id. quod fratribus in sacerdotio deest, 9 2 effica

citer possunt supplere. 

59. Laici, qui gravioribus officiis publicis funguntur, conscii bene

ficiorum, quae diversa migratorum ingenii cultura afferantur, operam 

dent, ut Eespublicae earumque Moderatores ea omnia agnoscant et 

sedulo promoveant, quae ad mutuam operam et una simul existendi 

rationem inter ethnicos coetus requiruntur. 

Laici vero, quo maiorem vim habent ad communem cogitandi ac 

8 7 Ibid. 
88 Cfr. Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, n. 11. 
89 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 66. 
90 Cfr. Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, nn. 10, 17. 
91 Ibid., n. 7. 
92 Cfr. ibid., n. 10. 
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sentiendi modum, curent ut talis eaque communis conscientia homi

num formetur, quae ad hunc finem assequendum postulatur. 

60. Ubi migratores frequentiores numero sunt, facultate praesertim 

donentur participandi consilia pastoralia dioecesana vel paroecialia, 

ita ut localis Ecclesiae compagi reapse inserantur. 

61. Eadem profecto ratione atque etiam magis quam singuli homi

nes, consociationes catholicae impensam curam migratoribus adhi

beant, qui habitatione, opere, institutione et rebus ad vitam necessa

riis indigent. Potissimum animadvertatur, quantum referat migra

toribus opportunitatem praebere, praesertim collata ope cum Insti

tutis, quae iam habeantur, artis formationem perficiendi vel novam 

consequendi peritiam. Catholicae consociationes adiutricem operam 

navent Officiis pro migratoribus in Curia dioecesana vel in paroeciis 

constitutis. 

Migratores omnes invitentur, ut alicui coetui vel consociationi 

apostolatus laicorum nomen dent, cooperantibus in re illis, qui ali

cuius consociationis sodales in patria fuerunt. 

Quamvis autem migratores proprias consociationes habere liceat, 

tamen quibusdam earum sodalibus opportunitas praebeatur nomen 

dandi consociationibus (vel opificum collegiis) illius regionis : inter 

varios ethnicos coetus hoc modo veluti pons efficitur utrasque partes 

coniungens. Verumtamen non solum singulorum migratorum partici

patio est promovenda in locorum consociationibus, sed opportunum 

etiam videtur, ut cooperatio coetuum foveatur, qui laicorum aposto

latum, in regionibus sive originis sive migrationis, provehunt. 

Hisce expositis — recognitionem disciplinae migrationes sacerdo

tum ad exteras transmarinas r e g i o n e s 9 3 eorumque incardinationem 

in harum regionum dioecesibus respicientis, 9 4 necnon munerum Cap

pellanorum navigantium eorumque Moderatorum 9 5 et status Pontificii 

Collegii Sacerdotum pro Italis ad externa migrantibus 9 6 peculiaribus 

93 Cfr. Const. Apost. Exsul Familia, Tit. II, Cap. I, art. 3. 
9 4 Ibid. 
98 Ibid., art. 5, 8. 
98 Ibid., Cap. VI. 
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reservantes Instructionibus — bona firmaque spe adducimur fore, ut 

spiritualis migratorum adsistentia satius per praesentem Instructio

nem ordinata et temporis adiunctis accommodata, uberiora in dies, 

Deo largiente, animabus afferat commoda et inter homines, unius 

Patris filios dilectissimos, ubique concordiae et fraternitatis sensus 

feliciter promoveat. 

Datum Romae, ex Aedibus Sacrae Congregationis pro Episcopis, 

die 22 augusti 1969.